
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 282	 Jueves 22 de noviembre de 2018	 Sec. III.   Pág. 113689

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN
15951 Orden APA/1231/2018, de 6 de noviembre, por la que se dispone la 

cancelación de la inscripción de diversas variedades de distintas especies en 
el Registro de Variedades Comerciales.

De conformidad con lo establecido en los artículos 51 y 52 del Reglamento General del 
Registro de Variedades Comerciales, aprobado mediante el Real Decreto 170/2011, de 11 
de febrero, resuelvo:

Se cancela la inscripción en el Registro de Variedades Comerciales de las variedades 
que figuran en el anexo de la presente orden.

La presente orden surtirá efectos el día siguiente al de su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado».

La presente orden agota la vía administrativa de conformidad con el artículo 114 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas. Contra ella podrá recurrirse, potestativamente, en reposición, 
ante el Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, en el plazo de un mes, contado a 
partir del día siguiente a aquel en tenga lugar su publicación o ser impugnada, directamente 
ante la Sala de lo Contencioso-administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de dos 
meses, también contado desde el día siguiente al de su publicación.

Debe advertirse que no se podrá interponer recurso contencioso-administrativo, hasta 
que se haya resuelto expresamente o se haya producido la desestimación presunta del 
recurso de reposición, si este se hubiera interpuesto. Asimismo, se advierte que el plazo 
para la interposición del recurso jurisdiccional, en caso desestimación presunta del recurso 
de reposición, es de seis meses a partir del día siguiente a aquel en que se produzca el 
acto presunto.

Madrid, 6 de noviembre de 2018.–El Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, 
P.D. (Orden APM/484/2018, de 8 de mayo), el Secretario General de Agricultura y 
Alimentación, Fernando Miranda Sotillos.

ANEXO

Ajo 19950111 Rosa de California.
20000304 Vigor Exotic.

Alfalfa 19750379 Cusal.

Algodón 19210026 C 310
19900104 Marismeña.
19930344 Theka.

Arroz 20020005 Cala.
20020006 Hidalgo.
20060047 SP601.
20060048 SP602.
20040503 SYCR 128.

Avena 20040267 Calatrava.

Calabacín 20060137 Platinum.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
15

95
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 282	 Jueves 22 de noviembre de 2018	 Sec. III.   Pág. 113690

Cebada 20120210 Adriana.
20050144 Alba.
20080313 Barbara.
20020268 Clamor.
19900263 Ermita.
19760267 Fitamara.
19010269 Hassan.
19930101 Illico.
20050148 Jimena.
19940138 Kika.
19970161 Marlis.
19910213 Nevada.
20060168 Olivia.
20060171 Orkide.
19900286 Prudentia.
19810213 Viva.
19860330 Volga.

Cebolla 20040254 Milky Way.

Coliflor 11240018 Dominant.

Girasol 20050259 Alonso.
20050260 Andros.
20050248 Arango RM.
20040426 ES Navar.
20030448 ESA 2010.
20050258 LG5520.
20050256 M40167.
20050263 MAS 94C.
20040447 MAS 97ª.
20040442 NK Califa.

Guisante proteaginoso 19950097 Ideal.

Haboncillo 19830209 Trial.

Judía de enrame 20000417 Garrafina.

Lechuga 20120282 Laurita.

Limonero 20020328 Betera.
cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
8-

15
95

1
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 282	 Jueves 22 de noviembre de 2018	 Sec. III.   Pág. 113691

Maíz 20100365 Aclamo.
20130016 DKC6718YG.
20050326 ES Cajou.
20070075 ES Cajou YG.
20040519 ES Mayoral YG.
20050334 ES Paolis YG.
20050325 ES Zodiac.
20070074 ES Zodiac YG.
20050015 Gladiadora.
20110050 Kalipso.
20050291 Karter YG.
20050329 Kelma.
20110051 Konsens.
20090024 Lesaka YG.
20070014 LG3711 YG.
20080451 MAS 58M.
20130051 MAS 77D.
19920294 Ordesa.
20060032 PR31D24.
20070144 PR31D61.
20060028 PR32T16.
20060033 PR32T83.
19940293 SF 260.
20030503 SF4701T.
20070073 Tabala YG.
20050014 Tracon.

Melocotonero 20010195 Platañomel.

Melón 20050200 Amanecer.
20050076 Chacal.
20030414 Coimbra.
20040396 Jabato.
20080236 Oromiel.
20040162 Solano.
20030413 Villaco.
20080441 Viriato.
20050075 Yac.

Patata 20030090 L4280/4.
Pepino 20060119 Alejo.

20060109 Bidal.
19860366 Cuxcumex.
20020167 Durcal.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
15

95
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 282	 Jueves 22 de noviembre de 2018	 Sec. III.   Pág. 113692

Pimiento 20030293 Amedeo.
20030433 Ancona.
20050060 Baltasar.
20030088 Berenice.
20090104 Cabot.
20000354 Caltan.
20080271 Caruso.
20070339 Challenger.
20030259 Cierva.
20020352 Dakar.
20060108 Dalias.
20090224 Domenico.
20070334 Dorado.
20040021 Escudero.
20040422 Estefan.
20060100 Fortunato.
20040116 Gaspar.
20070335 Goldix.
20010320 Karel.
20050210 Misano.
20050059 Monaco.
20070341 Omegas.
20050058 Realtos.
20030436 Ronda.
20060101 Seneca.
20070337 Shaolin.
20030420 Tigris.
20030159 Tirso.
20070338 Tonetty.
20040366 Traiña.
20020339 Tramontana.
20010316 Wamba.

Remolacha azucarera 20050163 Bastiana.
20050167 Canberra.
20050298 Editha KWS.
20040490 Hermina.
20140251 Kathleena KWS.
20050180 Radar.
20050293 Sophia.
20050296 Theresa KWS.

Sandía 20050290 Eve.
20050107 Geisha.
20060063 Ilusion.
20060064 Lorenas.
11790013 Madera.
20060260 Musica.
11790018 Resistent.

Soja 19880040 Roncal.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
15

95
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 282	 Jueves 22 de noviembre de 2018	 Sec. III.   Pág. 113693

Tomate 20050226 Canet.
19980316 Cascadas.
20050127 Celebration.
20090229 Galatea.
20080390 Ikono.
20050089 Kalanda.
20080391 Keoga.
20080389 Kibon.
20050232 Miraya.
20000165 Sirena.
20080388 Tovi Ebano.
20060095 Tovi Fantasy.
20080443 Tovi Rosalia.
20080301 Tovi Sublime.
20060094 Tovi Tesoro.
20050081 Tyresa.
19990326 Volume.

Trigo blando 19880238 Abental.
19800330 Alcalá.
19800188 Bolero.
20100244 Candelo.
19930127 Caramba.
19970153 Crespón.
19850175 Dollar.
19930169 Greina.
20010238 Gurú.
19980175 Indor.
20010257 Inoui.
20150177 LG Abejero.
20150210 LG Cayman.
20140206 LG Mauro.
20150174 LG Mestizo.
19900177 Manda.
20050190 Mapeña.
19950052 Matanza.
20010248 Odiel.
19950113 Ombú.
20040235 Osado.
20040230 Peñalón.
19970143 Plethore.
20060174 Santoyo.
20080349 Scaleo.
20050145 Zagalo.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
15

95
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 282	 Jueves 22 de noviembre de 2018	 Sec. III.   Pág. 113694

Trigo duro 19970122 Alfaro.
20080306 Alirón.
19940083 Altar-Aos.
19890317 Ariesol.
19960098 Astigi.
20090315 Coriolis.
19950099 Debano.
19930171 Duraton.
19900237 Durbel.
20030280 Estopa.
20080352 Gigadur.
20090303 Glucodur.
20080353 Lusodur.
20000197 Molino.
19970114 Moncayo.
20000217 Pelayo.
20090274 Pipadur.
19960150 Sajel.
19920110 Seneca.
20080279 Soberano.
19910168 Sula.

Triticale 19930153 Abaco.
20100254 Corsac.
19770533 Manigero.
19910169 Trial.

Veza común 19910173 Alcaraz.
19790367 Corina.
19070008 Dylvana.
19820257 Vereda DA 125.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
15

95
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2018-11-21T19:51:43+0100




